

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 398
Telefon Administracji 910
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKOW

NAPRZÓD

Miesięcznie zł. 5-50

Tygodniowo zł. 1-25

w Krakowie

Zagranicą 9 złotych

Wychodzi codziennie (tęto z wyjątkiem niedzielaków i dni powstańców)

Konto PKO Kraków 400,670

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Co pilniejsze?

Kraków, 5 września.

Zapowiedziana praca bloku bezpartyjnego nad zmianą konstytucji już się rozpoczyna. Po małej strzelaninie w prasie jedynekowej — zaczęło się teraz ustawianie sztyku do walnej bitwy. Czekano z rozpamiętaniem tej akcji na powrót posta Ślawka do Warszawy, co wczoraj nastąpiło. Teraz rozpoczęcie się robota od — w wyborze specjalnej komisji, która ma zająć się przygotowaniem wniosków, dotyczących zmiany konstytucji.

Przez całe lato mówiono i pisano o tych zmianach. Wysuwano propozycje i zwalczano je; postawiono, senatorowie, profesorowie pisali i radzili, w jaki sposób przykroć konstytucję tak, aby w nowym brzmieniu dała nam szczęśliwość doczesną. A tu okazuje się, że nic nie zrobiono, że wszystkie poniosły i projekty byłyby tylko nieobowiązujejącymi wypracowaniami, że dopiero specjalna komisja ma ułożyć te cudotworcze zmiany.

Read, jak wiadomo, nie ma własnego projektu zmiany konstytucji. Czeką na w wypracowanie takiego projektu przez swe stronnictwo, aby się już do gotowego ustosunkować. Kiedy te prace się rozpoczyna, dowiadujemy się pośrednio z jednego z pism sanacyjnych, które donosi, że życie polityczne jeszcze się nie rozpoczęło, a zatem o obradach klubu BB czy o rozpoczęciu prac przez komisję nie można mówić.

Równocześnie dowiadujemy się, że nie tylko nie słychać o rozpoczęciu sejmowej. Nie jest to żadna nowina, gdyż nikt nie spodziewał się, aby rząd przyspieszył zwolnienie sejm przed terminem przysmusowym, tj. przed końcem października. Gdy wtedy Sejm zostanie zwolniony, znajdzie na swym stole gotowy przedmiot do pracy: budżet na 1929/30, jako rzecz pewną i projekty zmiany konstytucji, jako rzecz przysługującą. Wcześniejsza sesja mogłaby zahrać się np. do badania dekretów prezydenta Rzępli, do uzupełnienia ustawy o „Dzienniku ustaw” i tym podobnych spraw, dla których udaremnienia budżetu sesja wiosenna zaraz po uchwaleniu budżetu została zamknięta. Nie sądzimy, żeby rząd teraz — w zmienionym nieco składzie — zmienił swe zdanie i dopuścił do obrad nad sprawami, których rozstrzygnięcie traktuje jako zamach na swą powagę.

Pozostaje więc — czekanie na wyniki roboty specjalnej komisji. Czy ta robota jest pilną i dla kogo ona się robi? Nie zgadzamy się na twierdzenie jednego z pólnasanychich organów, jakoby opinia publiczna domagała się zmiany konstytucji, jakoby uważała ją za najpilniejszą sprawę. Opinia publiczna ma o wiele dotkliwsze i pilniejsze bolączki, aniżeli to, czy prezydent ma wybierać zgromadzenie narodowe, czy specjalny sejm elekcyjny, czy plebiscyt. Niema co ukrywać smutnej prawdy, że w naszym położeniu gospodarczym zanoszą się na przesilenie, które przez wtajemniczonych oczekiwano jest z trwogą, nie mówiąc już o tem, że i teraźniejszość nie przedstawia się zbyt różowo. Czy nie byłoby lepiej, gdyby ludzie chcący pracować nad lepszą przyszłością

Dwa kongresy najpotężniejszych organizacji robotniczych

KONGRES NIEMIECKICH ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH

Berlin, 4 września (PAT). Wczoraj rozpoczął w Hamburgu obrady kongres Związków zawodowych niemieckich. Po otwarciu kongresu przewodniczący Leipnau ogłosił, że wobec krwawego napaści komunistycznej na młodzież robotniczą, uczestniczącą w dziedzinie Związków zawodowych młodzieży, wszyscy przedstawiciele prasy komunistycznej zostaną z sali wydaleni. Uchwala została przyjęta burżuwami ośklami całego kongresu. Przewodniczący Leipnau w dalszym ciągu swego przemówienia zaznaczył, że kongres Związków zawodowych, obradujący przed dwudziestu laty w Hamburgu, liczył 1800,000 członków, obecnie zaś liczba członków dosięgła 4,100,000 członków.

Minister pracy low. Wisseł zapowiedział skodyfikowanie wszystkich ustaw, odnoszących się do ochrony pracy.

Minister gospodarstwa narodowego Curtius podniósł znaczenie i rolę Związków zawodowych w systemie gospodarczym współczesnego państwa, podnosząc fakt, że pole działania Związków zawodowych rozszerza się coraz bardziej.

KONGRES ANGLIJSKICH TRADE UNIONS

Swansea, 4 września (PAT). Otwarto tu 16-ta do roczna konferencja kongresu Trade-Unions przy udziale 620 delegatów, reprezentujących czterech miljonów członków, czyli o 250 tysięcy mniej, niż w

roku ubiegłym. Konferencja uchwalała rezolucje w sprawie wykluczenia syndykatu pracowników portowych i morskich.

Swansea, 4 września. Przewodniczący kongresu Hen Turcut w zagajeniu podkreślił, że obecny kongres jest jubileuszowym, mia bowiem 60 lat istnienia Trade-Unions. W roku 1860 organizacja za wodowa w Anglii przekroczyła liczbę i miliona członków, w 10 lat później przekroczyła już trzy miliony, po wojnie zaś doszły do przeszło 6 milionów członków. Obecnie z powodu długotrwałego bezrobocia, liczba członków spadła poniżej 4 mil.

Na kongres spędzili komuniści kilkaset bezrobotnych, zamierzając urządzić demonstrację. Bezrobotni, poburzeni przez komunistów, zażądali, aby kongres przyjął ich deputację i wysłuchał żądań. Kongres to żądanie odrzucił. Bezrobotni zaś w rozpaczy, gdyż komuniści zapelnili się o nich nie troszcza, zostawili się, przybyli z dalszymi celami, bez środków do życia, spadła poniżej 4 mil. Policja musiała się nimi zająć i pozwoliła im zbierać składki w mieście.

Czas odnowić przedpłatę na wrześień

„Anglia w niewoli francuskiej“

Może nie sięle w tych słowach, ale w tym sensie ujmie angielska prasa opozycyjna obecną stosunek Anglii do Francji. Dla tej pracy nie oddziały wprawdzie siara entenia, ale powstała nowa entenia i to tego rodzaju, że Anglia została w niej zepchnięta na drugi plan, pierwsze zaś miejsce zajmuje Francja. A wszystkiemu wino rozumienie flotowe, które — ponała to wychodziła na jaw — nie ogranicza się do ustalenia pojemności poszczególnych rodzajów okrętów, ale sankcjonuje zbrojenia Francji przez to, że Anglia godzi się na niewielkie rezerwy do kontyngentu potęgowa wojskowego.

Narobił to Chamberlain i dlatego musi udawać chorobę i odbyć — biedaczko — przejażdżkę do cieplizny Kalifornii, nie bróń Boże do Waszyngtonu czy Nowego Jorku. Tam mógłby się spotkać z Kelloggim, który zapylałby go, dlaczego zastąpił akuram między podpisaniem porozumienia z Francją a podpisaniem paktu Kelloga, czy obie te rzeczy nie stóją ze sobą w przyczynowym związku. Zdaniem opozycyjnej prasy angielskiej Chamberlain, który do Lozannu przyniósł się sięle linii niezrozumienia się i odosobnienia, został z tej linii przez o wiele wcześniejszego Brianda zepchnięty i pogorszył stosunki między Anglią a Ameryką w tym

stoppniu, że ktoś inny musi być powołany do przywrócenia ich do stanu boudi niezależnego.

W Ameryce bowiem niktęko mówią Zie o Anglii, ale i dziają. Prezydencja Coolidge oświadcza, że nie przedłoży paktu Kelloga do ratyfikacji przed uchwaleniem nowych kredytów flotowych; poratan Coolidge nie zadowala się ogłoszeniem tekstu porozumienia flotowego i komentarzami do niego, ale wprost zażąda na drodze dyplomatycznej wyjaśnień, łącząc te sprawy z możliwością względnie wykluczeniem obecności przedstawiciela Ameryki na zapowiedzianej na jesień konferencji rozbrojeniowej w Genewie. Na tem właśnie punkcie Coolidge spodziwiał się utrafić Anglii i Francji w najczulsze miejsce: w kwestię pieniędzy.

Ameryka ma na obydwa te państwa łab w rekach: swe kilkunastodniowe wierznościłości wojenne. Anglia już oddala się w 60-letnia niewole, tj. spłacanie swych długów, Francja zaś broni się jeszcze przeciw swym wierzności. Coż z tego, kiedy Ameryka ma w rekach kapitały, któreimi bije Anglię na wszystkich rynkach handlowych, Francja zaś może trzymać w szachu przez skapnienie jej kredytów na nieukończoną jeszcze wcale reorganizację jej waluty. Już po wybuchu wojny światowej powiedział Lloyd George, że ten wygra wojnę, kto będzie miał największy zapas kół złotych. I to się sprawdziło nietylko podczas wojny, ale i przez długie lata po niej z tą dła Anglii niepodatność, że wojna ztrajnowała wprowadzić finansie niemieckie, ale pocłaenala i angielskie tak, że długotręli pojedynek między dolarem a funtem zakończył się zwycięstwem pierwszego.

Dziś wojna finansowa jest rozstrzygnięta i zaczyna się przygotowanie do innej, bardziej krwawej wojny. Dla dwóch imperjów światowych nasza kula ziemską jest wiodzącą zamala. Anglia nie może konkurencji w wielokroci i rozrobie, dlatego zepchnęła Rosję ze szczytu potęgi; Ameryka chce wyjść ze swei cęci świata rozpać swój sztandar gwiazdysty i nad innymi cęściami — takie dwie potęgi długie spokojnie obok siebie istnieć nie mogą.

Polski nie marnował sił i czasu na rzeczy tak niepotrzebne, przynajmniej nie pilne, zamiast oddać się pracy nad usunięciem przyczyn, prowadzących do przesilenia gospodarczego. Przeciwe w „jedynce” zaśladają — obok polityków domowego pokroju — ekonomiści, którzy nie skapili swych rad wtedy, gdy ich nie słuchano; może teraz wystąpią z ostrzeżeniami i projektami, kiedy już stronnictwo rządowe ma je w postanowienia i poczynania rządu? Ta robota byłaby pilniejsza i ważniejsza, aniżeli marnowanie czasu na zmiany, do których nikt się nie pali.

Przegląd społeczny

WARUNKI PRACY DZIENNIKARZY

Międzynarodowe Biuro Pracy ogłosi w najbliższej przyszłości studium o warunkach pracy dziennikarzy, podjęte na żądanie Międzynarodowego Zrzeszenia Dziennikarzy, czynnikiem przy Lidze Narodów. Studium to odzwierciedla przewidywany rozwój odgrywanej przez prasę oraz stały jej wzrost we wszystkich państwach. Liczba dzienników i tygodników wychodzących w 1926 r. wyniosła w Niemczech — 8121, w Belgii — 1100, w Kanadzie — 1500, w Hiszpanii — przeszło 2000, w Danii ukazuje się obok 750 czasopiśmie. W Ameryce na łącznym nadruku 1.100.000 egz. do oznaczenia jednego dziennika wypadła na trzech mieszkańcach. W Stanach Zjednoczonych było w 1920 roku — 2.400 dzienników i 14.800 tygodników, a nakład ogólny dzienników wzrósł z 28.700.000 do 37.700.000 do roku 1914—23. W tym samym roku zatrudnionych było przy wycie wspomnianych dziennikarzy przeszło 234.000 pracowników.

W Francji wzrost prasy przyrostowi się w sposób podobny i w samym Paryżu wychodzi ponad 100 dzienników, z których kilka posiada przeszło 1.500.000 egz. nakładu.

W Anglii ukazuje się 2.400 dzienników, z których jeden tylko przeszło 1.000.000 egz. Liczba periodycznych wydawnictw wynosiła w 1920 r. we Włoszech i w Holandii przeszło 1.000, w Japonii przeszło — 3.000, w Polsce przeszło 5.000, w Czechosłowacji — 1.000.

W ciągu ostatnich lat dziennikarstwo zostało zreorganizowane i poddane metodom pracy, które dawniej stosowane były tylko w przemyśle. Tymczasem się to, że dzienniki stają się z każdym rokiem większymi — przedsiębiorstwami finansowymi, osiagającymi ogromnie nieraz obrót. Obliczono, że ogłoszenia przyniosły w Stanach Zjednoczonych w ciągu roku 1928 około 750.000.000 dolarów, a w tym samym czasie w dziennikach angielskich wyniosły w roku 1926 przeszło półtora miliarda franków złotych.

Opłacanie wydawnictw na ogromnie nieraz kapitałach wpłynąć miało w sposób zasadniczy na warunki pracy w dziennikarstwie.

Rozrost pracy z jednej strony, a kryzys jaki zaplanował wszędzie wśród pracowników umysłowych po wojnie światowej, oto dwa czynniki, które w sposób zasadniczy wpłynęły na kształtowanie się warunków pracy dziennikarzy w ciągu ostatnich lat. Międzynarodowe Biuro Pracy postawiło sobie za cel zbadać szczegółowo położenie dziennikarzy i przeprowadziło na ten temat ankietę zapomocą związków zawodowych dziennikarzy istniejących w poszczególnych państwach. Studium Międzynarodowego Biura Pracy bada w szczególności materialne i moralne warunki pracy dziennikarzy, stan rynku pracy w tej dziedzinie, stan przepisów ochronnych, którym dziennikarze podlegają w poszczególnych państwach. Niektóre z tych kwestyj, jak sprawa wypożyczenia niezdel-

nego, jak sprawa rozwiązania umowy pracy z dziennikarzem itp., nadają się w szczególności do traktowania jako międzynarodowego punktu widzenia. Kwestia doradczą do sprawy przeliczono umysłowych, która świeżo utworzona stawa przy Międzynarodowym Biurze Pracy, powołana nadzieje w szczególności do zajęcia się tem zagadnieniem, co daje gwarancje dziennikarcom wszystkich państw, że żadania ich będą w należyty sposób przedstawione na terenie genewskim.

ROZWOJ MIĘDZYNARODOWEGO USTAWODAWSTWA PRACY

Międzynarodowe Biuro Pracy zostało powiadomione, iż rząd belgijski przeprowadził świeżo ratyfikację konwencji ustalającej minimalną granicę wieku dla młodocianych pracowników zatrudnionych w przemyśle, która dotychczas ratyfikowało 11 państw.

Portugalia przeprowadziła formalną ratyfikację konwencji o 8-godzinnym dniu pracy, przyjętej w 1919 roku przez Międzynarodową Konferencję Pracy w Waszyngtonie. Konwencję powyższą ratyfikowało niedawno królestwo Luksemburskie oraz Hiszpania. Ta ostatnia na warunkach analogicznych do warunków postawionych przez Niemcy podczas ratyfikacji, weszła podległa przez nią przeprowadzonej. Wreszcie podczas ostatniej sesji Międzynarodowej Konferencji Pracy delegaci Kuby powiadomili Międzynarodowe Biuro Pracy, iż państwo to również ratyfikowało konwencję o 8-godzinnym dniu pracy.

Portugalia ratyfikowała poza tem konwencję o obowiązkowym spoczynku tygodniowym w zakładach przemysłowych, uchwaloną przez trzecią sesję Międzynarodowej Konferencji Pracy w Genewie w 1921 r.

Kuba przeprowadziła ponadto ratyfikację następujących 11 konwencji: 1) o zatrudnianiu kobiet przed 16 poło, 2) o pracy nocnej kobiet, 3) ustalającej minimalną granicę wieku dla młodocianych pracowników, zatrudnionych w przemyśle, 4) o pracy nocnej młodocianych w przemyśle (przyjętej w Waszyngtonie, w 1919 r.), 5) ustalającej minimalną granicę wieku dla młodocianych pracowników na statkach, 6) o ubezpieczeniu od bezrobocia w razie strat spowodowanych rozbiemem się okrętu, 7) o przyjmowaniu do pracy marynarzy, 8) o odszkodowaniu za wypadki podczas pracy, 9) o odszkodowaniu z powodu choroby zawodowej, 10) o równomiernem traktowaniu (wypadki podczas pracy) i wreszcie 11) o pracy nocnej.

Ogólna ilość zarejestrowanych ratyfikacji wynosi obecnie 325.

NOWE WYDANIWSTWA MIĘDZYNARODOWEGO BIURA PRACY

W ostatnich dniach ukazał się nowy tom studium poświęconego przez Międzynarodowe Biuro Pracy zagadnieniu wolności koalicyjnej. Pierwszy tom, który ukazał się w grudniu zeszłego roku zawierał analizę porównawczą przepisów ustawodawczych, obowiązujących w tym względzie w

Adwokat Dr. Zygmunt Marek

powrócił

Kraków, ulica Wojska L. 11.

poszczególności państw. Drugi tom wydany w marcu zawierał monograficzny stan stanu rzeczy istniejącego w zakresie wolności koalicyjnej w Anglii, w Irlandii, we Francji, w Belgii, w Holandii, w Szwajcarii i w Luksemburgu.

Świeżo ogłoszony tom zawiera dalsze monografie poświęcone Niemcom, Austrii, Węgrom, Czechosłowacji, Polsce oraz państwom Bałtyckim i Skandynawskim. Dwa dalsze tomy, które ukazały się jeszcze zawierają także monografie pozostałych państw.

W każdej monografii omawia Międzynarodowe Biuro Pracy nie tylko istniejący stan prawny i orzecznictwo sądów i władz administracyjnych, lecz również faktyczne położenie związków zawodowych w poszczególnych państwach.

Międzynarodowa Konferencja Pracy postanowiła w roku 1927, że sprawa wolności koalicyjnej nie może stanowić przedmiotu obrad Konferencji (tegorocznej), skutkiem czego sprawa ta nie mogła stanowić przedmiotu międzynarodowej konwencji pracy. Naukowe zbadanie tego problemu posiada niemniej z punktu widzenia społecznego ogromną doniosłość, której dla wyraz ostatnia Konferencja Pracy, uchwalając rezolucję, wyznaczyła Międzynarodowe Biuro Pracy do doprowadzenia do końca studium, o którym w tej mowa.

DOM KONFEKCYJNY
EMIL KATZ Kraków
GRODZKA L. 26.

Wolera na sezon letniowy w największym wyborze
borski, golosze, abrazy, maryzówki i sportowe,
wełna, pelt, plaszce, rękawy, białe podkoszki,
ubrania i plaszce studencie oraz obiópka
i t. p. w pierwszorzędowym wykonaniu
Po cenach bardzo niskich

Na żądanie wykładane powyższe artykuły na
miarę według ostatnich modeli.

Sprawy partyjne

CKW PPS

Dalszy ciąg posiedzenia CKW odbędzie się w czwartek 6 września o godzinie 11 przedpołudniem w lokalu ZPPS w Sejmie.

Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!

Przed forum kultury

O MIĘDZYNARODOWYM KONGRESIE I WYSTAWIE W SPRAWIE NAUKI RYSUNKU W PRADZE

W Pradze czeskiej odbył się z końcem lipca br. i początkiem sierpnia międzynarodowy kongres poświęcony w szczególności nauce rysunku i metodzie nauczania tego przedmiotu w szkołach różnego typu od najniższych począwszy do wyższych zakładów specjalnych. Kongres ten i wystawa urządzona zostały przez Czechów z nakładem wielkiej pracy i umiejętnością zaopiniowania i poruszenia wszystkich kulturalnych państw. Na kongres zjechały setki przedstawicieli Ameryki, Anglii, Japonii, oraz innych państw europejskich; i to dzięki temu podjęto ożywe i owocne prace współdziałania najwyższych czynników w państwie, a władze nie szczędziły kosztów dla zorganizowania tego przedsięwzięcia.

Wystawa urządzona była w t. zw. pałacu przyniesionym na terenach dawnej twierdzy. W obzerzamy tym budynku z wielką blaski środkową i dwoma skrajnymi bocznie całe lewe skrzydło zostało byle w podjęciu, a to, co zostało, pomimo części u przedszkoleń, szkoły powszechne, średnie, zawodowe, przyniesione, szkoły artystycznego przemysłu w Pradze, akademie sztuk pięknych czeska i ukraińska, oraz politechnice czeska i niemiecka w Pradze. Osobny oddział szkół niemieckich w Czechach, przedstawiający się świetnie.

Prawo skrzydła boczny przeznaczono na wystawę wszystkich innych państw europejskich, Ameryki i Japonii.

Jak widać, gospodarze obeszali swoją wystawę wyzerpnięciu, nie pominiawszy żadnej gałęzi szkolnictwa i dzieje zupełnie obraz tego, co się w Czechach na ten polu robi, a robi się w tym kraju bardzo wiele. Wystawa czeska świadczy, jak rozumie się, stan ważności nauki rysunku. Jaka opieka władze obciążają tę sprawę. Wielka waga kładzie się tam na wykształceniu nauczycieli, w sposób, który stał się szkołą zawodową, przysposobienie, a w stosowaniu metod zajęcia Czechy przysposobienie. O tej sprawie dalej świadczy wydanie katalogu, w którym przedstawiono dokładnie urządzenia szkolnictwa czeskiego i role rysunku we wszystkich rodzajach szkół; nie pominięto przedszkoleń, ani szkół dla dzieci opieszalszych; za nawet szkół cyfrowych. O odpowiedności zaś tych kongresów i wystaw, o tym stało się dowodem ten fakt, że właśnie w czasie kongresu i wystawy międzynarodowej w Pradze w roku 1912 wzięła sprawa nauki z tego przedmiotu tak rozmach w Czechach.

Przeoglądając pawilony wszystkich innych państw widzi się, że należycie obeszali wystawę: Wielka Brytania, Kanada i Stany Zjednoczone. Wystawy teł pominięto na wstępie; przeważały tu prace wyższych ułków i stały się dowodem na niezbyt dobrym rozumieniu i brawurę, nie dziwnego, że wyższe następnie pawilony wypadły blade. Następowaly wystawy Japonii, Danii, Szwajcarii, Szwecji i Jugosławii. Ta ostatnia urządzona bardzo starannie; wielka mapa plastyczna uświadamiała niewiedzących o obszarach tego państwa. Niemcy wystawili skromnych rozmiarach; tylko artysty szły przed siebie i wiele specjalnie oraz szkoły artystycznego przemysłu w Hamburgu. Francja wy-

stąpiła także z wystawą tylko kilku szkół paryskich.

Obiawiony całokształt wystawy widzi się, że nadszła, jako się na naukę rysunku od kilkunastu lat kładzie i ruch w kierunku wprowadzenia nowego metodu w nauczaniu, rozszerzający się już w całym cywilizowanym świecie; metody są inncie, więcej wszędzie jednako i weszły już doforaj. Można stwierdzić, że istnieje w tym kierunku nowa myśl i mniej widzi się same inspiracje naukowe; nawet Japonia swoje oryginalne tendencje w sztuce poświęciła z wielką szablona na rzecz tego szablonu. Wybijają się ponad ten szablon prace czynniki tam, gdzie inspiracja nauczyciela więcej indywidualna. To też nie wydaje mi się właściwym takie urządzenie wystawy, że wszystko tu, co wykazuje kierunek, i właśnie w tym kierunku nową myśl, usunie zostało i oszaleć, mniemając, że to jest wystawa z Austrii ze szkoły Elsbethy Duncker w Salzburgu; dalej wystawa pedagogicznego instytutu m. Wiednia i kilku szkół słoweńskich.

Wystawa przedwzrostkiem czeska, jako najwięcej wyzerpnięta, świadczy, z jakim pięctym się śledzi się dzisiaj każdy odnied dziecka w kierunku tworzyć już od najmłodszych lat terage. Trzy lata starość. Później, jak skrępnianie, wyłania się talenty, ile nakładki pracy wyzerpnięcej i konsekwentnej dla kształcenia czy to poczucia braku, czy poczucia perspektywy, czy rozwijania wyobraźni lub pogłębiania studium natury. A przecież sztuka malarska nie wykazuje rezultatów odpowiedniego tym wysiłkom, nawet w dziale sztuki stosowanej (tworzone dawniej rzeczy bardziej artystyczne i malarsko trwałej wartości. Chyba, że weźmie się pod uwagę szerokość a nie głębołość tej iab

Z życia robotniczego

STOSUNKI ROBOTNICZE W ZAKŁADACH WOJSKOWYCH W KRAKOWIE

Władze wojskowe lekceważą najżywiej interesy robotników cywilnych. Robotnicy ich zatrudnieni w zakładach wojskowych i DOK w Krakowie, którzy niejednokrotnie dali dowód bezgranicznego oddania się interesom państwowym, są obecnie jak najgorzej traktowani. Wzysk pracy świeci im niebawym tryumf, wynagrodzenie za pracę otrzymują poniżej najprymitywniejszych poziomów tak, że stosunki robotników w Zakładach wojskowych dają się porównać tylko z wysłkiem zagranicznych kapitalistów, prowadzących w Polsce przedsiębiorstwa leśne i tartaczne. Zw. rob. przem. metalowego w Polsce przez swój sekretariat małopolski w Krakowie w imieniu wszystkich robotników przedłożył ministerstwu spraw wojskowych przez DOK w Krakowie skromne postulaty robotników, z których głównym jest 15-procentowa podwyżka płac. Mimo, że postulaty te były poparte założeniami dowodami, zatwierdzeniem przez inspektora pracy nie stwierdziliśmy, że w przyszłości większe przedsiębiorstwa prywatne przynajmniej swym robotnikom podwyżki w takiej wysokości, do dnia dzisiejszego władze wojskowe nie zatwierdziły tych skromnych postulatów. Nie pomogło wysłanie kilkakrotnie delegacji do ministerstwa spraw wojsk. i do DOK w Krakowie, ho tam delegacji otrzymywali tylko zapewnienia przyrzeczenia zatwierdzenia sprawy. Władze wojskowe dla wojsk wojskowych, jedynym argumentem przekonywaliśmy o konieczności uwzględnienia postulatów robotników miał być tylko strach!

Zdaje nam się, że władze wojskowe powinny świadomie przykładać znośnyś warunków pracy i płacy, a nie, iak to ma miejsce, bezwzględnie wyszukać, jak można na każdym kroku spałkować. Dość przytoczyć, że w niektórych zakładach używa się robotników (pod groźbą pp. sierzantów) w czasie pracy w mundurach (praca) i nie przebrani, dźwigania i układania cieżarów przedchozących siły przecelnych mężczyźni, albo używa się ich do robót szkodliwych dla zdrowia, bez odpowiedniego wyciżnienia i zabezpieczenia, albo przerzuca się z miejsca na miejsce bez brania pod uwagę odległości zamieszkania, a jeżeli robotnica, nie mogąc podać ciężarów, rezygnuje s. z. z pracy, zw. wojsk. zdr. nie odmawia jej i nie zupełnie świadczą dla bezrobocia, niimo że na to dzień wszelkie prawa.

O stosunkach wynagrodzeniowych dalośby się wiele powiedzieć. Ciężkawy i kompetentny radzimy przedłożyć listy wypłat kobiet zatrudnionych w zakładach mundurowych, ale nie tych, które przedłożyli kierownikowi, tylko cały szereg list z różnych okresów i wszystkich oddziałów, a widoczna przekornia się, że bardzo poważny procent zatrudnionych za miesiąc nie dostał swoich zarobków tygodniowo 18, 12, a nawet 10 zł. Widzieliśmy kartki zarobkowe robotnic za pełny tydzień pracy z sumą zarobku 7 (siedem) zł. za cały tydzień.

Do ogólnego łała należy zaznaczyć i ten fakt, że władze wojskowe uważają za konieczne nieodpo-

władanie na otrzymywanie pisma z postulatami robotników, iak są przedkładami przez Związek, mimo że Związek wysyłał je pisma list instytucja załączającą i uprawniającą do zbiorowego zastępowania robotników. Warunki pracy i płacy wywołują niebawem rozgorzenie robotników, jednak fakt, że pracują w zakładach państwowych i usilnie zabieg Związku, nie pozwalają im wyrazić swego niezadowolenia masowym ruchem i jest powodem niebawem wst. sierciowości, która przeszkadza im w pełni pokon.

Zwracamy się ta drogą do kompetentnych czynników z apelem, by wreszcie rezechli zakończyć te nienna grę, obciążoną na zwłokę i przynajmniej wreszcie wszystkim robotnikom cywilnym podwyżkę do plac dziennych i akordowych bez jakichkolwiek ograniczeń w wysokości 15%, wreszcie by wgrłady stosunków robotniczych w warsztatach amunicyjnych, składnicach, sortownikach, magazynach i w zakładach mundurowych. Zachodzi konieczność wydania nowej tabeli płacy dniówkowej z wyraźnym określeniem, kto i w jakich warunkach należy do poszczególnej kategorii plac, a tabela ta powinna być także w małopolskim sekretariacie Zw. rob. przem. metal. w Polsce, by w ten sposób zmniejszyć ilość i uprosić ewent. interw.

CO SIĘ DZIEJE W „SŁODKIEJ FIRMLI”

Znana fabryka czekolady i cukrów Fuchs i Synowie w Warszawie (ma też oddział w Krakowie) odznacza się szczególną brutalnością wobec swych pracowników. W fabryce tej nieszczęśliwie wypadki są na porządku dziennym (w ostatnim roku 5), robotnicy mdleją z wyczerpania, maszyniści ucinają palce, z powodu wilgoci szerzy się reumatyzm itd. Dla osiągnięcia polepszenia w tych nieznosnych stosunkach Związek robotników przemysłowych oddział warszawski w Warszawie wystąpił do akcji przeciw tej firmie w formie bojkotu i wyzwa wszystkie organizacje zawodowe oraz poszczególnych robotników o poparcie tej akcji w sposób odpowiadający stosunkom miejscowym. Przedewszystkiem robotnicy powinni przy kipowaniu wyrobów cukielniczych ogładać te, czy nie podchodzi z fabryki Pichsa.

STRAJK KAMASZNIKÓW W RZESZOWIE

Dnia 2 bm. wybuchł w Rzeszowie strajk kamaszników zorganizowanych w Związku zw. kam. rob. przem. skór nego. Żądania strajkujących są następujące: 1) uznanie Związku zawodowego, 2) uznanie 6000 zaufania, 3) usunięcie pracy akordowej i zaprowadzenie płacy tygodniowej, 4) płace tygodniowe: 1 60 zł., II 45 zł., III 15—25 zł., 5) 5-godzinny dzień pracy, 6) w piątek całkowita wypłata, 7) przestrzeżenie ustawodawstwa społecznego.

Wszystcy robotnicy są zorganizowani, Związek zawodowy rozporządza znacznym funduszem i strajkowi towarzyszą wszelkie rozmiarze pracy akordowej.

Zwycięstwo części zawodu jest zwycięstwem całego zawodu! Zwycięstwo jednego zawodu jest zwycięstwem całej klasy robotniczej!

Tow. kamasznicy omijajcie Rzeszów!

razem z napisem był zawstydzająco — powiedzmy — skromny. I tak ten małyki pawilonik, leżące w połowie pustej, miał dać obraz pracy w Polsce, w tej tak ważnej dziedzinie. Naprawdę, lepiej, żeby go wcale nie było. A przecież w Komitecie honorowym natopikamy trzy nazwiska z Polski, a w przedymd p. prezesa Rady ministrów Barona. Wiece chyba ministerstwo oświaty mogło być bardziej kompetentne, jeżeli by rozmiarze kongresu i wystawy, zresztą i rola poselstwa polskiego w Pradzie byłoby na te rzeczy zwrócić uwagę.

Francja i Niemcy mogły sobie pozwolić na ten zbytek, by wystawie lekceważać, ale je Polska lekceważała okazje przedstawienia swej pracy przed forum międzynarodowym wobec tak licznego zjazdu gości z obu półkuli i to w przedmiemu wystawie międzynarodowej, która ma być bardzo lekkożywną ze strony tych, którzy się ten zjazd był powinni.

Nie można spodziewać władz w tym wypadku o skąpstwo, choć kosztła urzadzenia nie byłoby znów tak wielkie, zwążywszy, że i poszczególnie szkoły współdziałają w tej pracy.

Widzimy, że ministerstwo oświaty znalazło fundusze, aby odwiedzić do Polski wycieczkę pedagogów angielskich i to wśród wakacji, gdy bardzo mało zastop. inicjatywiściwa mógł być z konferencją z nimi skorzystał, a i oni zapoznając się z naszym szkolnictwem należało im zagnąć. A to chyba podłoniło większe koszty, a zacięża mniejsze koszty. A. M.

BACZNOŚĆ MURARZE I ROBOTNICZY BUDOWLANI! Aż do odwołania należy omijać Kraków z powodu akcji cenikowej.

„ZESPÓŁ PRACY” ZADOWOLENY Z DROBNEJ PODWYŻKI PŁAC GÓRNIKÓW NA G. ŚLASKU

W niedzielnym „Naprzędzie” podaliśmy protest Centralnego Związku górników przeciw marnej podwyżce, iaką Komisja arbitrażowa przyznała górnikom górnośląskim. Są jednak wśród górników i tacy, którzy z tego ochłaju są zadowoleni. Miastowicie w niedziele odbył się w Katowicach przy nieblyż licznym udziale kongres „Zespołu Pracy” iak zw. obecnie „Zespołem odpadków politycznych” gdyż po wystąpieniu klasowych organizacji zawodowych zbiera on z całego Śląska zbieraną krowatowych polityków, by wykazać swoją „opozycję”. Na „kongresie” tym uchwalono „potępienie” dla Centralnego Związku górników za to, że silnie broni interesy robotniczych. Ten „Zespół pracy” nie zdaje sobie widocznie sprawy, jak swoim postępowaniem szkodzi tym robotnikom, którzy w obalaniu nie leżące do niego należą. Jeżeli „przywódcy” uchwiają, że 4% podwyżki jest wystarczającą, dają baronom wyczerpanym broń do ręki, która będą ustoliwoi odeprzeć słuszne żądania górników.

Przedkład gospodarczy

PODJEJECIE ROKÓWAŃ POLSKO-NIEMIECKICH 10 WRZEŚNIA

Berlin, 4 września (PAT.) Agencja „Telegraphen Union” podaje w depeszy, datowanej z Olsztyna i powołującej się na „Allenstein Zeitung”, że rokowania handlowe polsko-niemieckie mają być teraz nanowo podjęte, ponieważ Niemcy zgodziły się powołać iakoby jakiegoś komitego Polacy. Między innymi miały się Niemcy zgodzić na nowe یررررowanie sprawy ośledeczkiej, dla której Polska miała wypracować nowy projekt ustawy. Poza ten depesza ta udzera na alarm z tego powodu, — że Niemcy mają się zgodzić na import nierozwiązany polskiej w zakresie zapieku nieowzeględnijacym postulaty Prus Wschodnich.

Warszawa, 4 września (telef. w. „Naprzędzie”). Władzowierzy rokowań polsko-niemieckich o krakulak handlowy sprowadzają się w Jnin 10 bm. Rokowania teoczy się będą w Warszawie.

POTEGA SZWEDZKIEGO ITRUSTU ZAPALCZANEGO

Szwedzki trust zapalczany, w rękach którego znajduje się polski monopol zapalczany, objęmuje swojem wpływami 35 państw. Koncern ten posiada w Polsce fabrykę iakiej zatrudnia w niej przeszło 60.000 pracowników. W dwunastu krajach polskrywa trust więcej niż 80 procent zapotrzbocwania, w sieldniu dostarcza 50—80 procent zapalek, w pozostalych zaś krajach udział jego w produkcji dochodzi do 50 procent.

MIEDZYNARODOWY KONGRES GOSPODARCZY

Od 4 do 6 bm. odbędzie się w Pradzie międzynarodowy kongres gospodarczy. — Oczekuje się przybycia licznych wybitnych osobistości, między innymi francuskiego min. Loucheura i byłego ministra belgijskiego prezesa komisji gospodarczej Ligi narodów Theunisa.

Z TARGU WTKOROWEGO W KRAKOWIE

Na wtorkowym targu palconoi: mlieko zbirerane I litr 0'30—35 zł., mlieko niezbirerane I litr 0'40—0'50 zł., mlieko kwadrat I litr 0'30—0'35 zł., nowe jaskoda I litr 0'60—0'70 zł., smietana kwadrat I litr 0'80—2'20 zł., masło zwyczajne I kg. 5'20—5'50 zł., masło deserowe I kg. 6'40—6'60 zł., ser krowi I kg. 1'20—1'40 zł., jaja (kopa) 9—10 zł., jalko (szk.) 0'15—0'17 zł., kurcy (sztuka) 4—7 zł., kurczeka (para) 3—6 zł., kaczki żywe (szafka) 3—6 zł., kaczki bita (szafka) 3—4 zł., gęsi żywe (szafka) 10—12 zł., gęsi bita (szafka) 5—10 zł., jabłka krajowe I kg. 0'30—0'50 zł., jabłka słodkie zagraniczne I kg. 0'80—1'40 zł., gruszek krajowe I kg. 0'30—0'80 zł., gruszek deserowe I kg. 0'80—1'80 zł., śliwki krajowe I kg. 0'60—1'00 zł., śliwki węgierskie I kg. 1'40—1'80 zł., winnie I kg. 1'80—2'50 zł., czereśnie I kg. 2'00 zł., borówki I litr 0'80—0'90 zł., Ziemia 1 100 kg. 15—16 zł., buraki 1 kg. 0'18—0'20 zł., masło 100 kwadrat I litr 0'30—0'35 zł., cebulin kwadrat 0'45—0'50 zł., kapusta (kopka) 8—11 zł., kalafior (szafka) 0'50—1'20 zł., pietruszka I kg. 0'40—0'50 zł., pomidory I kg. 1'00—1'20 zł., salata (szafka) 0'10—0'15 zł., fasolka szparagowa 200 g. I kg. 1'40—1'60 zł., fasolka zielona I kg. 0'50—1'10 zł., ogórki (kopa) 2—4 zł., ogórki (szafka) 0'18—0'10 zł., barszcz I litr 0'35—0'40 zł.

rozwoju szolienich ludzich. To samo zresztą widzi się w stosowaniu tych rozlicznych, oraz to nowocy metod wyuczycielskich, które przecież nie tworzą ludzi nadzwyczajnie ani lepszych i wykazujących więcej charakteru, niż dawniej, tylko ogólny poziom kultury podnoszą.

Dziwi się pewnie czytelnik, że wyliczając różny narody i nadsztwa, nie wspomnianno się nie o Polsce. Iak samo w czasie trwania kongresu i wystawy, nie spotykają się w dziennikach miejscowych o nas wzmianki. Bo też Polski tam prawie iakby nie było, może lepiej byłoby, zdobyć jej wcale nie było. Każdy rozumie, że tego rodzaju wystawa przed forum międzynarodowym powinna być zorganizowana przez władze naczelne oświatowe tak, aby objęła chociaż w przybliżeniu to, co się u nas na ten temat dzieje, i w tym celu należałoby zorganizować oświatową, wystawę prace iakich szkół z Łowowa i Łodzi, oraz gimnazjum w Lublinie i żeńskie z Krakowa. Kto ział się urzadzeniem tej skromnej wystawy, niewiadomo, ale wypadło ono fatalnie, bo nawet ten skąpy materiał nie był zabrany i uložony z iakąś myślą przewodnią, ani też podany w sposób iakich estetyczny, nawet ten orzekł polski

Niezwykłe wykopaliska nad Białuchą

Przed kilku dniami robotnicy zatrudnieni przy budowie kanału na drodze do lotniska w Rakowicach natrafili opodal Łożyiska rzeczki Białuchy w głębokości 1 i pół metra w błotnistym gruncie na szkielet ludzki, obok którego leżało kilka przedmiotów żelaznych i czerepy gliniane. Zawiadomiono o niezwykłym wykopalisku urząd konserwatorski województwa krakowskiego, wydelegował na miejsce zastępcę konserwatora dr. Olesza, oraz prof. U. J. Talko-Hryniewiczza, znanego antropologa. Komisja przedkładała wykopaliska, między innymi długi miecz obosieczny ze spleśniazłą ręk-

kością, dątej, dwa podkowy końskie, szermierz, ostrze z żelaza, dwa kawalki blachy, trzy świdry, pozostawione niewątpliwie przez robotników zajętych przy budowie mostu w tem miejscu przed wiekami, oraz kawalki naczyń glinianych z ornamentacjami. Znalezione przedmioty, pochodzące prawdopodobnie z XIV wieku, zostały oddane do opieki nad nimi do zbiorów w kroszku św. Feliksa i Adianka, częśdowo do zbiorów Polskiej Akademii Umiejętności. Szkielet ludzki rozcepił się przy wydobyciu go, tak, że zostały tylko szczątki.

„Pan Rudolf” w Szwajcarii

Jak wiadomo, portier hotelu Francuskiego w Krakowie, a przez ostatnie trzy miesiące zarządcą tegoż hotelu Rudolf Mańsik, przezwany „panem Rudolfem”, popełnił przez kilka tygodniami destrukcyjne na szkodę właściciela hotelu p. Rittmanna, poczem zbiegł. Mimo poszukiwań zarządczo-nych przez policję Mańsika nie zdolano przyrwać. Dopiero w ostatnich dniach nadeszła wiadomość do Krakowa, że Mańsik znalazł się w Szwajcarii, gdzie często przed wojną zarabował. Władze sądowe poczyniły starania, aby policja szwajcarska Mańsiką aresztowała i wydała go władzom polskim. Odnosno starania prowadzone są w drodze dyplomatycznej. Mańsik, jak się dowiadujemy, przystawiał swój wyjazd od dłuż-

szego czasu i niewątpliwie od dawna nosił się z zamiarem popelnienia defraudacji, wierząc że mu się uda ucieczka, gdyż zapoczął się w porę w paszport zgarnięciu. Mańsik obzmątomu w jaki sposób wybrała się paszport, gdyż jako portier hotelu zastąpił często dowody wyjazdowe dyrektur polski dla osób podróżujących, postarzał się o paszport dla siebie na podstawie cudzych dokumentów, które skradł w hotelu. Za tak wyrobionym paszportem pod cudzym nazwiskiem wyjechał Mańsik przez Niemcy do Szwajcarii. Jak wiadomo Mańsik skradł kilkanaście tysięcy złotych i bliżej nieprzezwyciężony w kasie kancelarii hotelu Francuskiego.

— 0 — 0 —

Tajemnica najścia na fort Bonarka nie wyjaśniona

Przed kilku dniami, jak już donosiliśmy, żołnierze patrolujący na forcie Bonarka pod Krakowem poznali z karabinu nieślackiego Jana Kadziola, na przy Alei Słowackiego. Kadziola nieznany nazwiskiem podszedł nocną porą do zabudowania forte i na wezwanie wartownika, aby stanął, począł uciekać. Kadziół przywołano do szpitala leżał przez kilka dni nieprzytomny, tak, że nie można go było przesłuchać, a temsamem wyjaśnić powodów tajemniczego najścia. Dopiero wczoraj Kadziół odzyskał przytomność, lecz podczas przesłuchania

nie można było nic od niego wydobyć, gdyż jak się okazało Kadziół jest od kretymienia osobnikiem do domów. W czwartym dniu i urzędnie. Fakt ten został stwierdzony zarówno przez lekarza szpitalnego, jak i przez rodzinę, która w drodze polejnego przesłuchania podała, że nieszczerliwy jest nieprzytomny. Tajemnica, z kim podchodził Kadziół pod fort i w jakim celu, nie została dotychczas wyjaśniona i w tym kierunku prowadzone są dalsze dochodzenia.

— 0 — 0 —

Tragedja obłąkanej

Jak już donosiliśmy, w poniedziałek rzuciła się z tarapatu przez okno na 1 piętrze domu pod L. 5 przy Alei Słowackiego kobieta nieznanego nazwiska i poniosła śmierć na miejscu. W czasie dochodu policyjnych stwierdzono, że owia kobieta nazywa się Kunegunda Bednarska (lat 52), żona Włodzka, zam. przy ul. Mlechowskiej 20. Bednarska od kilku tygodni zdradzała rozstrój nerwowy.

wy i błądziła czasem dzień po miesiącu, wchodziła do domów. W czasie tej osobliwej wędrowki niszczyła po wesołości kołomyce dostarc się na dach lub całym godzinami wygładała z otwartą kłak schodowej na podwórku kamienicy, wychylając się tak silnie, jakby chciała skoczyć na bruk. W kamienicy tej, w której popelniała samobójstwo, wylżyano ją ostatnimi czasami kilka razy.

cy, postąpił jednak Ścisłe w myśl obowiązujących przepisów.

KOBETA PODCZAS SZAJU I POGOTOWIENIA RATUNKOWE. Z powodu komunikatu policyjnego, zamieszczonego pod takim tytułem w Nr. 201 „Naprzód”, nadszła nam pogotowie ratunkowe następujące wyjaśnienie: Od czasu pamiętnego zdarzenia z przed około 2 lat, gdy pogotowie ratunkowe zupełnie zdrowego „złowiczyka” wzięło śnieżkę, szedł, raka, choroby, ubrało w kaftan bezpieczeństwa i odwiedziło do Kobierzyn, wydał zarząd stacji ratunkowej rozporządzenie tej treści, iż do umysłowo chorych karetką pogotowia wyjeżdża dopiero wówczas, gdy ktoś z otoczenia wykaże się świadectwem lekarza specjalisty, oraz posiadaniem oddziału VI szpitala św. Łazarza, kliniki profesora Piłta, względnie Kobierzyn, gdzie zapewnione jest leczenie. Rozporządzenie to jest obecnie ściśle przestrzegane, a jeszcze ten więcej, że według zawiadomienia szpitala św. Łazarza wszystkie zakłady dla umysłowo chorych są przepelnione i pogotowie ratunkowe jest narazem na to, że czasami, gdy przypadkowo wyjeżdża do furjaka, który nawet zeznają życia otoczenia, ubierze go w kaftan bezpieczeństwa, to później niema kto wymagalne imieszcznie go w aresztach, gdyż zarządzał i żyła ludzi i obrażał moralność publiczną; gdy nam i tom oddomowem, puciliśmy go na wolność pod komisarjatem policji państwowej. Wypadek ten był bardzo głośny w Krakowie, a cicho jego odbiło się nawet w Sejmie. Mając wszystko na uwadze, lekarz dyżurny odmówił istotnie udzielenia pomo-

DRZEMKA NA PLANTACH ZA PŁASZCZ WARTOSCI 200 ZŁ. P. Herman Łuks, zam. przy ul. Długosza 10, urządził sobie krótka drzemka na plantach. Gdy się p. Łuks obudził zauważył brak płaszcza wartości 200 zł. Płaszcz skradziono p. Łuksowi podczas drzemki.

KRADZIEŻ. P. Emilij Woźniakowej zam. przy ul. Mlechowskiej 17, skradziono ze strychu z kufra kwotę 350 zł. — Jacyś złodzieje skradli p. Józefie Bierociak (ul. Kazimierza Wielkiego) poduszki wartości 60 zł. — Aresztowano Marię Polowicz bez stałego miejsca zamieszkania za kradzież płaszcza wartości 200 zł. na skądzie p. Teodusza Jury z Debiak.

ODBIEGANIE OD ZŁODZIEJA NASZYJNIKI. — Przyrzeczom pownego osobnika, u którego znaleziono 7 naszyjników lachuszkowych z białej blachy z kolorytami i piekankami. 12 klamerek do damskich kaptuszy i 18 naszyjników kurawolnych, podeiranego pochodzenia. Rezerwy te zakwestionowano i znajdują się do oglądnięcia w I komisaryjacie policji w Krakowie.

SPROSTOWANIE. W artykule „Zakopane”, umieszczonym w Nrze 203 z dn. 5. bm. wydrukowano nymie w Urzędzie zaimst w Krakowie, oraz mylnie jak napisane zamiast jest puste, co się obecnie prostuje.

— 0 — 0 —

TEATRY I KONCERTY

ADA SARI - SZAJEROWNA, sławna śpiewaczka, wyślapi łączy raz ledzi przed wyjazdem do Ameryki, w sągim Teatrze. W programie wykona bogaty i interesujący program przy akompaniowaniu J. Fortenjan. Bilety są już do nabycia w Kwie Staroży teatru.

— 0 — 0 —

Z Doświ

STAN ZDROWIA KAZ. KAMINSKIEGO, jak nam telefonują z Warszawy, po chwiloim poplepszeniu się w niedziele, znowu się pogorszył. W otoczeniu choroba panuje poważnie zaniepokojenie.

WESOLO HISTORIA ROZPOWODWA. Jeden z obywateli poznańskich p. B., zwrócił się do biura detektywego „Okło” w Poznaniu z nader ciekawym zleceniem. Krewini p. B. starali się rozwiwać z żoną i w tym celu zaangażowali J. Szymańskiego i A. Klemczuka, którzy jako rzekomi detektywi mieli im dostarczyć potrzebnego materiału dowodowego. Rzekomi detektywi, chcąc się wywiązać ze swego zadania, dostarczyli zeznań na dowód, że byli nieoznajomymi sąsiadkami intymnymi stonków p. B. z tancerką kabaretowa, Bedkowska, która w swem zeznaniu, zapożyczonym w własnoręczny podpis, potwierdziła wywody Szymańskiego i Klemczuka. Pan B. jednak nie znalazł ani Szymańskiego ani Klemczuka, ani Bedkowskiej, zeznania tych osób były według jego zdania zmówione. Nie dając więc za wygrana, pan B. zwrócił się do biura detektywego „Okło” ze zleceniem zdemaskowania oszustwa. W tym celu biuro przelożyło na oszustów dobrą omówioną ofertę. Przedewszystkiem pobudził przez swych pomocników apetyty oszustów na zyski pieniężne ze strony p. B. Sprowadził ich do mieszkania p. B., przedstawiając im rzekomego właściciela domu, którym jednak był detektyw. Osuści nie zmiarkowali się i w całości zaufaniem prateraktowali na kilkakrotnie zapłaconych z detektywem, nakłonił go „szlachetnie” do zwrotu żony, chcąc za swoje pośrednictwo uzyskać dalsze gołwice. Detektyw w roli p. B. oświadczył, że nie należy mu na uwierzaniu procesu rozwodowego, ale przedewszystkiem na tem, aby wyocfać z aktów poczynione przeciw niemu zeznanie, za co wywdzięczyli się sownie. Wtedy to osuści wżeszli, że w aktach meldki się tylko opisał zeznanie Bedkowskiej, która zaś znalazła się w ich ręku i ostatecznie ugodził się oryginalny sprzedawca u mówniona cene. Detektyw przyrzekł, że postara się o gotówkę i w przeciągu ośmiu dni miał nastąpić wymiana dokumentu na pieniądze. Z pertraktacji tych szel detektywów „Okło” odmówił przekonanie, że zeznania były fałszywe. Jednocześnie uzyskał przez to materiał do zdemaskowania Bedkowskiej. Zmowała ją przeniosła się w międzyzłazie do Gdańska, musiał się on tam udać. Po moźnych dochodzeniach odwołano ją i spowodowano ją do wyznania prawdy. Osuści, znając Bedkowską z poznańskiego kabaretu, pojechał odszukać ją w Gdańsku, upolił przy lłabicy, podsunął jej do podpisu fałszywe zeznanie, poczem zaprowadził ją do znajomego notariusza i wymógł od niego potwierdzenie wiarogodności podpisu Bedkowskiej. W dokumente podała się jako znana świadkowa w oszustku p. B. z tancerką, Bedkowską, sprowadzoną przez detektywa do policy, zeznała prawdę, poczem detektywi wrócił do Poznania i przedłożył sprawę prokuraturze, która udzieliła mu pomocy do aresztowania oszustów. Zamówiono ponownie spotkanie z oszustami w mieszkaniu p. B. W przyległym pokoju znajdowała się policja, która przy wreczaniu oryginalnych wargane do rękopiśm i aresztowała fałszyzera. Na rozprawie sądowej w tym wyemery J. Klemczuka, Bedkowską i mieściąc zeznanie, Szymańskiego, którego miał odpowiadać z wolnej stopy, umknął z Poznania.

KRADZIEŻ NA 150 TYSIĄCY ZŁOTYCH W ŁOZLI. W niedziele popołudniu domosionko policji o Śmiełej kradzieży w sklepie jubilerskim Gajlke i Taig przy ul. Płofków ściej, która została dokonana między godziną 10 i 12, przy wyemery 3 papol. w jednym z najbogatich punktów miasta. Sklep firmy składa się z lokalu frontowego, niewielkiej pracowni, oraz dwóch pokoi i kuchni, zajmowanych przez współwłaścicielkę firmy, wdowę p. Gajlke, która rano udała się na letnisko do swych dzieci. P. Gajlke, ikniona złem przeczućm, nie pozostawiła na letnisku do wieczora, a powróciła do domu z godziną 5 popołudniu i udała się do domu. Na wstępie okazywały jej niepozpolizali, którzy ją opuścili rano mieszkanie przez drzwi, prowadzące z pokoju na klatkę schodową, po przekroczeniu klucza w zamku drzwi nie ustąpiły. Zaniepokojona pobiegła do drzwi kuchennych i zastała otwarte, a kochob od strony wewnętrznej okony spalinyne, Minela kuchnię i wezwała do przyjeleńko domku spalinowego, który w tymczasie otworzył olbrzymi mielacz. Szafa stała otworem, białą rano rano była po podłodze. — Następnego pokoi stowory nie zmienił swego wyglądu, a dopiero ślady i pracownia daly obraz kompletnego ogołocenia. Zniknęły wszystkie cenniejsze przedmioty; — pierścieniki, wśród których nie brak było wysadzanych brylantami, perłami i jwrtymi drogocnościami kamieniami,

Zgromadzenie Ligi narodów

UZANIE DLA POLSKIEJ INCJATYWY
POKOJOWEJ

Genewa, 4 września (PAT). W przemówieniu swem, wygłoszonym na otwarciu zgromadzenia Ligi narodów, przewodniczący Rady Ligi Procope, omawiając postępy w sprawie utrwalenia pokoju, podkreślił znaczenie paktu Kelloga, przy czym przypomniał szesnastoletni projekt polski, przedstawiony zgromadzeniu. W ten sposób już w ciągu rozpoczętych się prac 9-go Zgromadzenia Ligi z trybuny przewodniczącego przypomniał przedstawicielom 50 państw, wśród których znajduje się 6 premierów i 19 ministrów spraw zagranicznych, że to właśnie Polska jest inicjatorką powszechnego paktu, zawierającego wypracowanie się swojej napaści. Propozycja polska w pierwotnej swej redakcji miałaby większe znaczenie dla pac na utrwalenie pokoju, niż pakt Kelloga, który był dokonywany w Belgii, wskutek czego Liga musiałaby energicznie posuwać swe prace nad utrwaleniem pokoju przez dopięnięcie wartości paktu drogą ustalenia gwarancji bezpieczeństwa oraz wyraźnego sprzeciwiania sankcji i sposobu ich stosowania wobec napaści.

DALSZE WYBORY

Genewa, 4 września (PAT). Po wyborze przewodniczących komisji, Liga narodów zebrała się dziś w celu wyznaczenia swych wiceprzewodniczących oraz dokonania rozdziału prac. Pierwsza komisja prawnicza wybrała wiceprzewodniczącym Ericha (Finlandia), Rolinow (Belgia) wyznaczono pracować w kwestii stopniowej kodyfikacji międzynarodowego prawa. Druga komisja techniczna organizacyjną wybrała wiceprzewodniczącym Verweke (Czechosłowacja), trzecia komisja rozbrojenia w. ministra spraw zagranicznych Szwecji prof. Unde, czwarta komisja budżetowo-finansowa prof. Modzelewskiego, piąta komisja do spraw społecznych i ogólnych Faticza (Jugosławia), na drugiego p. Ferchhammera (Dania), wreszcie wiceprzewodniczącą szóstej komisji została wybrana Menedeville.

PECHOWY POCIĄG

Warszawa, 4 września (tel. własny „Naprzodu”). Pociąg Nr 627, kursujący między Warszawą a Sierpcem, wczoraj wieczorem na przejeździe kolejowym pod wsią Leczowice w pow. soculacczanskim należał na stojącej na torze wóz chybotliwy, mimo że zaaszystwa w ostatniej chwili dla jego zatrzymania. Wóz został strząśnięty, właściciel lokomotywy Golebiowski zrzucił na miejsce, zaś jadący z nim Jan Wilk odniósł ciężkie uszkodzenia. Tęsam pociąg w drodze powrotnej do Warszawy w pobliżu fortu Osiek natrafił na przechodzącego przez tor stado krów. Mimo uślośnięcia składka spodenka krów z toru pociąg należał na stado, zabijając 7 i raniąc kilka sztuk. Szkodą wyniosła 6.600 zł.

PRZESILENIE W BULGARJI

Wiedeń, 4 września (PAT). Dzienniki donoszą że Sofji. że kwestia rekonstrukcji weszła w stadium krytyczne. Ministrowie Burów i Cankow zwrócili się do premiera Lipczewa z ultimatywnym żądaniem w tym kierunku, iż rekonstrukcja gabinetu nastąpił musi już dzisiaj.

CHOROBA VENIZELOSA

Wiedeń, 4 września (PAT). Donoszą z Aten, że Venizelos zachorował na gorączkę (dżentia). Krad poddać się kuracji szpitalnej.

PIERWSZE KROKI ŚWIEŻOUPICZONEGO KRÓLA

Wiedeń, 4 września (PAT). Dzienniki donoszą z Białogrodu, że rząd jugosłowiański zaprezentował przeciw temu, iż król Zou i nazwał się królem wszystkich Albańczyków. Poseł jugosłowiański w Tiranie nie wrócił już na swe dotychczasowe stanowisko ze względu na swój stan zdrowia. Kierownictwo poselstwa jugosłowiańskiego w Tiranie objął prowizorycznie chargé d'affaires Knipoldac.

Wiedeń, 4 września (PAT). Donoszą z Tirany, że tamtejszy rząd podał się do dymisji. Król polecił ministrom, aby sprawowali nadal swe agendy. Na prośbę króla objął prowizorycznie: nie agendy premiera minister spraw wewnętrznych. Cotta.

NOWA AKCJA BELI KUNA

Wiedeń, 4 września (PAT). Dzienniki donoszą z Moskwy, że Bela Kun został przez kongres Kominternu zamianowany przewodniczącym sekcji dla Europy zachodniej. W ten sposób Komintern przesłał swoje główne dążności do Europy zachodniej.

Genewa, 4 września (PAT). Na wczorajszym popołudniowym posiedzeniu Zgromadzenia Ligi narodów przystąpiono do wczorajnych konstytucyjnych wyborów komisyjnych, wybierając komisję porządku dziennego oraz pozostałych 6 komisji. Zgromadzenie postanowiło umieszczyć również na porządku dziennym bieżącej sesji sprawę handlu opium na Dalekim Wschodzie oraz kwestię wywazy fabrykacji broni i materiału wojennego. Następnie przerwano obrady na półtorę godzinę, aby dać sposobność komisiom przeprowadzenia wyboru przewodniczących.

BUDOWA PALACU LIGI

Rada Ligi narodów na piątym posiedzeniu postanowiła zwrócić się do 2 architektów, którzy zajmują się projektem palacu Ligi narodów, o prowadzenie w dalszym ciągu studiów nad tym projektem. W następnym powyższej uchwały Zgromadzenie Ligi nie będzie mogło zająć ostatecznego stanowiska w sprawie budowy palacu i zamku biblioteki.

WYBÓR WICEPRZEWODNICZĄCYCH

Genewa, 4 września (PAT). Po wzwonieniu posiedzenia Zgromadzenia Ligi narodów przyleto do wiadomości, że na przewodniczących poszczególnych komisji wybrano następujące osoby: 1) komisji prawniczej senatora Scialoja (Włochy), 2) komisji organizacji technicznej Motte (Szwajcaria), 3) komisji rozbrojenia Cartona de Wiart (Belgia), 4) komisji finansów Vasconcellosa (Portugalia), 5) komisji spraw społecznych Mathes (Gwatemala), 6) komisji politycznej Markinowa (Jugosławia) oraz komisji porządku dziennego Caballero (Paragwaj). Przewodniczącymi wszystkich komisji są równocześnie wiceprzewodzącymi Zgromadzenia. Na dalszych 6 wiceprzewodzących wybrano przy 42 głoszących absolutną większość 21 głosów: Adacti (Japonia) 40 głosów, Brind 38 głosów, kanclerz Müller 38 głosów, lord Cushman 37, Mackenzie King (Kanada) 31 głosów, kanclerz Austrii ks. Seipel 34 głosów.

TELEGRAMY

ZMIANY W MINISTERSTWIE SPRAW WNETRZNYCH

Warszawa, 4 września (tel. własny „Naprzodu”). Rada ministrów Benjamina Ostrowskiego mianowany został szefem sekretariatu ministwa spraw wewnętrznych. Dotychczasowy szef p. Brzozowski przeniesiony został do gabinetu prezidenta ministwa.

Pelnicy obowiazki komisarza rzadowego we Lwowie p. Sirotecki wstacia do ministwa spraw wewnetrznych, gdzie obowiazki stanowisko dyrektora departamentu samozadnego. Naczelnikiem wydziala wojskowego w ministerstwie spraw wewnetrznych mianowany zostal podpuzkownik korpusu kontrolowrów p. Gluth-Nowolewski. Poprzednio zajmowal to stanowisko ppulkownik Pieracki, obecny poseł z Jedykii.

ROKOWANIA HANDLOWE POLSKO - SOWIECKIE

Wiedeń, 4 września (PAT). „Wiener Allg. Zeitg.” donosi z Paryża: Genewski sprawozdawca „Petit Parisien” twierdzi, że polski minister spraw zagranicznych Zaleski zamierza znowu podjąć przerwane rokowania gospodarcze z Moskwą.

SPRAWY EMIGRACJI POLSKIEJ

Warszawa, 4 września (tel. własny „Naprzodu”). Jak się Wasz korespondent dowiaduje, urząd emigracyjny czyni starania o rozciągnięcie akcji pomocy rządowi, udzielonej górnikom polskim we Francji, na górników polskich pracujących w Belgii, którzy po woli wyemigrowali z Niemiec, wskutek czego utracili nabyte w niemieckich kasach brackich prawa.

Warszawa, 4 września (tel. własny „Naprzodu”). Urząd emigracyjny postanowił przystąpić do utworzenia biura pośrednictwa pracy w Argentynie i Brazylji. Zakres działania tego biura obejmie opiekę nad emigrantami po ich wywładowaniu, udzielenie im porad, wyszukanie pracy, pośredniczenie w władze i pracodawców itd.

NASTĘPICY MINISTRA BOKANOWSKIEGO

Paryż, 4 września (PAT). „Journal Officiel” ogłasza dekret, mowa którego dotyczy kwestii kierownictwa ministwa przemysłu i handlu powierzono panu Queuille, a kierownictwo spraw lotniczych panu Leygnac.

tenne koleje i żyzniny. W oskplych szafach brak bylo srebra stalowego, zlotych kubkow i wielu innych wysokowartosciowych przedmiotow. — Jak wykazalo wstepne dochledzenie, zlodzie nie weszli przez drzwi kuchenne, drzwi frontowe mieszkania zamkniete od strony wewnetrznej na haszki, azeby w razie niepowodzenia dla nich szczytno, moga anknac przez kuchnie. Zniknely rowniez kieszonka walizka, w ktorzych zlozidzie wywiedli lino, owiniete w szmatki i bitynne. Według doradzonych obliczen, wladcielowie sklepu obliczaja straty na okolo 150 tysiecy zlotych. Wszczeta natychmiast poszukiwania nie daly dotychczas rezultatow.

OFICER POLICJI OSKARZONY O NAPADY BANDYCKIE. Dnia 3 bm. odbył się w Łodzi proces przeciwko aspirantowi urzędu śledczego. Al. Lanostanski, lat 27. Według aktu oskarżenia, Lanostanski miał dokonać 3 napadów bandyckich: na obrabować 2 sklepikarzy i przepuknie, niekasa Emilię Grossmanowa. Rozprawa odbywała się z trzema przerwami od godz. 10 rano do 6 wieczorem. W procesie zeznawało 20 świadków. Świadkowie obrony wykazywali alibi oskarżonego w sprawie rzekomych dwóch napadów na sklepikarzy. Grossmanowa, która miał jakoby Lanostanski obrabować, pylana przez prokuratora oskarżenia, nie mogła w okoliczności bandy, zeznała że go nigdy w życiu nie widziała. Sad wydał wyrok uniewinniający.

ZAMACH SAMOBÓJCZY W SALI SĄDOWEJ. W pomieszczeniu przed sądem okręgowym w Łodzi odbywała się rozprawa przeciwko Adolfowi Kirszka, który pracował jako inkasent w firmie Dobrynski i został oskarżony o zdefraudowanie 9 tysięcy zł. Oskarżony odpowiadał, że w sali sądowej w okoliczności bandy, zeznała że go nigdy w życiu nie widziała. Sad wydał wyrok uniewinniający.

ZAMACH SAMOBÓJCZY W SALI SĄDOWEJ. W pomieszczeniu przed sądem okręgowym w Łodzi odbywała się rozprawa przeciwko Adolfowi Kirszka, który pracował jako inkasent w firmie Dobrynski i został oskarżony o zdefraudowanie 9 tysięcy zł. Oskarżony odpowiadał, że w sali sądowej w okoliczności bandy, zeznała że go nigdy w życiu nie widziała. Sad wydał wyrok uniewinniający.

ZAMACH SAMOBÓJCZY W SALI SĄDOWEJ.

W niedzielę z okazji święta młodzieży komunistycznej wleśscy komandosi zebrał się o godzinie 10 rano przy ulicy Kijowskiej i uformowali pochód ze sztandarami i transparentami. W pochodzie wzięło udział około 150 ludzi. Policja rozproszyła pochód. Arestowano około 35 komunistów, sztandary skonfiskowano. Wśród aresztowanych znalazł się niejaki Tencamp, który posiadał przy sobie okólny zwłoki młodzieży komunistycznej. Tencampem uślośnięto ciekawkę lecz został zatrzymany przez 2 agentów policyjnych, którzy dali mu 3 strzały.

DZIKI CZŁOWIEK W LASACH NOWOGRODZKICH.

— Na dzwienne moknięcia lasów między wioskami Beretówka a Tarlakami w pow. baranowickim, wolewładza w nowogrodzkim, natrafili odwołany do sądu w 22 osobach niechcący podobał się bliżej podchodzić. Maciejko spłoczo. Porwał się na nogi, rzyknął niesamowicie, kilkanaściami znikł i zszwinił i zbliżył mino zarządzone natychmiast oblawy. Jak opowiadają mieszkańcy okolicy, leśny człowiek bardzo rzadko daje się podejść i zauważyć ułdżom. — Miejscowi myśliwi mają zamiar w najbliższym czasie zorganizować obławę celem pomiana osobliwego mieszkańca puszczy kremlowej.

Z zagranicą

MOTOCYKL POD KOLAMI POCIĄGU. Na skrzyżowaniu szosy z linią kolejową Heidelberg-Stuttgard, zdarzył się wstrząsający wypadek. — Przejżdżający na motocyklu kupiec Sipp w chwili, gdy motocykl się znajdował w najniebezpieczniejszym punkcie, zeznając szlachetnie, że nie posiadał i niechający został przez pociąg posażerski, zdążający z Heidelbergu. Motocykl uległ zapaleniu zmiżdżeniu, Sipp zaś wraz z towarzyszącym mu kobietą zabici zostali na miejscu.

ROZMAITOŚCI

ROZKŁADY JAZDY W POWIEŚCIACH. M. E. Woodard z Cambridge, z zawodu malarz, urzędnik, sunimnie bada wszystkie nowe powieści, poświęcając w nich ewentualny błądów, oczywiście nie w literackim sensie. Jego specjalnością są studia nad rozkładami jazdy kolejowej i błądów mieszczącymi pisarzowi, jeśli wkradnie się do jego powieści jakiś błąd z tego dziedzin. Jeden z pisarzy, np. wysłał swego bohatera z Calais do Hiszpanji luksusowym ekspresem, a mianowicie drogą Paryż—Orlean. Obecnie Woodard wykazuje mu w jednym z dzienników londyńskich, że można też iść do Hiszpanji rozmaitemi ekspresami, ale jeden z nich prowadzi do Ameryki z paryż—Orlean. Ostatnio Woodard obawia się swego surowa krytyka również połączenia lotnicze.

LIST DO SZKESPIRA. Po trzech bezskutecznych próbach, podjętych przez angielskich urzędników, aby dostarczyć adresatów list, wysłany 19 czerwca z Ameryki z napisem „William Shakespear, Stratford-on-Avon, East of London”, list ten napędził do Ameryki z napisem „Adressat umarł 23 kwietnia 1916 roku”. List przekazano oddziałowi „nieodrzeczonych posyłek”, ponieważ nie można było znaleźć nadawcy. Notatki na kopercie potwierdzają, że trzy urzędnicy usiłowali list doręczyć i dopiero czwarty urzędnik poczył zwrócić list do Słownika Zjednoczonych.

TESTAMENT MILIONERA DZIWAKA. Niedawno zmarł w Nowym Jorku znany z delfinami milioner. Aleksander Peacock, szef zakładów stalowych miliardera Cornelięgo. Niektóre jego dziwactwa były głośno i bawili wniechęć w całej Ameryce. Pewnego razu ur. kupił całą fermę, prowadzącą hodowlę kur, tylko dlatego, że raz otrzymał na śniadanie nłeświeże jajko. Odtąd już nie zdarzył mu się taki wypadek, gdyż miał codziennie świeże jajka, ale wyznał jej żony, gdy z dziwak nie ekspluatował ogrodnę hodowlę, prowadzoną na jego fermie. Karjera jak i wielu innych milionerów w Stanach Zjednoczonych rozpoczął Peacock, jako subiekt w sklepie kolonialnym. Dorobiwszy się milionów, pozwalał sobie niekiedy na milionowe hazardy. Raz napatrzył podczas podróży parafarżkami zainstalował gre w lokalu, że stawka wynosiła będzie pół miliona dolarów. Znalazł amatorów i wygrał kilka milionów w ciągu paru minut. Ostatniego jego delfinstwem był testament. Zapiisał w nim większość swemu dzieciom po 100 dolarów za każde. Szczęściarze już obeszli się ze swymi sekretarzami, którym zapiisał 10 tysięcy dolarów. Dwie jego siostry,

starsze panny, otrzymały po 50 dolarów dożywotniej renty miesięcznie. Cały zaś majątek zapiisał najmłodszemu córce.

Zwłązli i zgromadzenia

POSIEDZENIE KLUBU RADCOV MIEJSKICH PPS odchodzi się we czwartek 6 września o godz. 8 wieczorem w redakcji „Naprzodu”. Sprawy ważne i pilne. Obecność wszystkich bezwarunkowo konieczna.

POSIEDZENIE WYDZIAŁU RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się w sobotę 8 września o godzinie 6 wieczorem w sekretariacie Rady Zw. zaw. ul. Dunajewskiego 5, III p.). — Wszystkich członków wydziału aparsza się o punktualne przybycie.

LUTNIA ROBOCZNICZA. Wszystkich członków Lintii, którzy ostatnio brali czynny udział w chorze, zaprasza się na „herbatkę towarzyską” we czwartek dnia 6 września br. o godz. 7:30 wieczorem w sali prób. Na zebraniu omówione będą z nowym dyrektorem Drem Zyczkowskim sprawy związane z reorganizacją chóru i programem działalności na czas najbliższy. Wstęp na sale tylko dla stałych i czynnych członków. We. Zychowie.

KOMITET OCHRONKI W LUDWINOWIE odbędzie posiedzenie we czwartek 6 września o godzinie 6:30 w Domu Borowicza przy ul. Swoboda 7, 7. na które zaprasza się też. r. m. Kluzkie, Ziffera i Grossa.

BIBLIOTEKA I CZYTELNIA TUR OTWARTE W NIEDZIELĘ. Od 1 września biblioteka i czytelnia TUR otwarte w niedziele przedpołudniem od 11 do 1 pr. przy ul. Dunajewskiego 5, parter. W dni powszednie od 5 do 8 wieczór.

PISMO I LISTY DO RADY WOJEWÓDZKIEJ PPS W KRAKOWIE należy nadsyłać wyłącznie tylko na adres: Rada Wojewódzka PPS — Kraków, ul. Dunajewskiego 5, III piętro.

REPERTUAR

KINOTEATR

Corso: „Salachitina, zemsta” i „Miłość, sport i gimnazjum”.
Nowości: „Spowiedź kapłana” (Igo Sym).
Promień: „Palszywy ksiądz” i „Chaplin bokserem”.
Stuzka: „Znawca kobiet”.
Ulecha: „Alraune” (według powieści Ewersa).
Warszawa: „Bezimienni bohaterowie”.

RADIO

Środa, 5 września

Kraków (366 m), 12:00: Koncert gramofonowy. 13:00: Sygnał czasu, hejnał z wieży Mariackiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 15:00: Komunikaty meteorologiczne i gospodarcze. 17:00: Audycja dla młodzieży: „Zaczarowany kolokwój”. 18:00: Koncert z Warszawy. 19:00: Rozmaitości. 19:30: Odczyty: „Równoległość słonecznika na wólcie”, wygłosił insp. pilot dr. Tadeusz Haleski. 19:45: Komunikat rolniczy. 20:05: Komunikaty. 20:30: Koncert: pp. Ludwika Marok - Orszkiewiczowa (Śpiew), Aleksander Woli (wiolonczela), Róża Preindlichowa (fort.). 22:00—22:30: Sygnał czasu, PAT, komunikaty.
 Warszawa (1111 m), 13:00: Sygnał czasu, hejnał z wieży Mariackiej w Krakowie, komunikat lotniczo-meteorologiczny i gospodarczy. 16:30: Komunikat lotniczy. 17:00: Audycja z Krakowa dla młodzieży. 17:25: Skierunki poranne. 18:00: Koncert orkiestry. 19:00: Rozmaitości. 19:30: Odczyty: „Dolina Pomorza”, wygłosił prof. Aleksander Janowski. 19:55: Komunikat rolniczy. 20:05: Odczyty: „Sukces Polaków na trzech międzynarodowych zlotach skautów wodnych na Węgrzech. 20:30: Koncert wieczorny, w przekrębie tutejszy „Mieszkań Poloni” w języku francuskim. Koncert: Kazimierz Butler (wiolonczela), Umberto Maasex (Śpiew) i prae. Ludwik Urstein (fortepian). 22:00—22:30: Sygnał czasu, PAT, komunikaty.

Potrzebni są: TOKARZE pierwszej ręki, oraz dobrzy ŚWIARZE.

Zgłaszać się pisemnie z odpisami świadectw poświadczonych przez Dyrektora Państwowej Fabryki Amunicyj w Szarytko-Kamiennie woj. Kieleckiej. Podane nie uwzględnione pozostają bez odpowiedzi.

NA RATY!

SEZON W JESIENNY I ZIMOWY!
PŁASZCZE DAMSKIE, Ubrania, Raglany, P. Ita, Smokingi, Bielizna, Obuwie męskie i Mundurki stucentki

w wielkim wyborze za cenach konkurencyjnych po cenie listra:
K. JAROSZ i Ska
 w Śc. NAU-Z. JAROSZ
 Kraków, Flakjada 35. — Telef. 3225. Jej stółcy woj. Marka.

Jedna piówa wystarczy aby się przekonać że naciornica pod nazwą

Tachimentel

dzielnik skutoczno na reumatyzm, neurotyki, zapalenie stawów, ból głowy i t.p. nawet w tych przypadkach, w których inne środki tego rodzaju niepomogły.

Tachimentel jest dostępny w aptekach i w hurtowni Spółdzielni Laboratorium aptek i chemii w Limborze.



Nadzwyczajne Ważne Zgromadzenie Firmy „SWIT”

Spółdzielnia podgórkich kolejarzy z budowy tanch domów mieszkalnych z ogr. por. w Krakowie-Podgórz

odbędzie się dnia 15 września 1928 r. o godz. 7 po południu w lokalu przy ul. Tarnogiewskiej 7, tj. z następującym porządkiem dzielnym:
 1) zatwierdzenie bilansu otwarcia w złotych z dniem 1 stycznia 1928 r.;
 2) przytoczenie bilansowy i gospodarcze do dnia 30 czerwca 1928 r. oraz przyjęcie powyższego sprawozdania do wiadomości; 1164
 3) walidzi.

ZARZĄD.

Czechy otrzymać posadę!

Muazet ukochany kursa fachowe, korespondencyjne — ul. Sekulowska, Warszawa, Zórzina 45. Szara wyuczają łatwiejsze buchalterji, rachunkowości kupieckiej, rachunkowej handlowej, stanografii, nauki handlu, prawa, Księgarni, planów w mieszanych, ioważniawozach, angielskiego, francuskiego, niemieckiego, płaawki, (ortografii) i do ukochanej swiadectwa. Za darmo proszować.

OBOWIAZKI NA RATY

Przyjmują zary: Dom Mielbony M. Ptaszkowski, Kraków, Mary Ręk 2.

Unieważnił się zgonem konieczne kęzające powożenia, wystawiano przez P. K. U. Nowy Targ na marzeczko Mojżesz Sztyra Hirsch Rosenfeld fałszu Tel. Lubbaum.

HAFIANKI

Zgubiono taboret pasażowy, wydawiony przez K. U. W. Wodowies, Alojzy Nowak — który ulnieważnia.

Unieważnił zgubioną książeczkę wojałową, wydawaną przez P. U. W. w Bielsku, — Henryk Baltzer, ur. 1896 r. w Zablocu k. Zywoc.

Reklama dzwignia bandul!

Dyrekcja Dróg Wodnych w Krakowie w L. 5287/KE/24

Przetarg publiczny pisemny.

Wygnież Dróg Wodnych w Krakowie rozpisuje publiczny przetarg pisemny na budowę:

- 623 m³ drewna sosnowego rozmaitego różnych wymiarów,
- 50 m³ desek różnych wymiarów i
- 130 m³ obrządków,

przeznaczonych na plac budowy w Ludwinowie, w gminie stacji Wielkie Drogi, Brzezina i Spytkowice według dat podanych w „wzrzedziarstwie i oferowanych cenach”.

Warunki przetargu, wzory ofert i prae używane, tudzież inne szczegóły mogą być przegladane w powyższej Dyrekcji, Kraków, Rynek pl. arystokraty 11 w godzinach urzędowych między godziną 11—12 przedpołudniem, gdzie też można te załączniki otrzymać.

Oferty sporządzone na przepisanych formularzach, w zamkniętych i spleczonych, korespondencyjnie należy wniesić do urzędu przyjmującego przetarg najdalej do dnia 18 września 1928 r. godz. 12 w południe, gdzie tegoż dnia o godz. 12:15 nastąpi otwarcie ofert.

Oferty na zgodowe dostawy drewna dopuszczalne są tylko na całą dostawę drewna przeznaczonego do budowy nowa i na całą dostawę drewna, przeznaczzonego do stacji: Wielkie Drogi, Brzezina i Spytkowice.

Wadliwym wynosi 0% sumy ofertowej. W razie przyjęcia oferty będzie ono skutecznym jako kwota.

Oferty obowiązują od otwarcia najdalej do dnia 30 września 1928 r.

W tym terminie nastąpi rozprawienie i podpisanie przetargu.

Dostawa drewna, przeznaczona do Ludwinowa, ma być rozporządza natychmiast po podpisaniu umowy i do końca października 1928 r. ukonsumowana, dostawa drewna, przeznaczzonego do stacji Spytkowice, Brzezina, Wielkie Drogi, ma być również natychmiast rozpoczęta, kontynuowana według wskazówek Zarządu Dróg Wodnych i ukonsumowana do końca 1928 r.

Oferty opóźnione lub niesporządzone w myśl warunków przetargu będą uważane za nieważne.

Tekst topelny i autentyczny Ogłoszenia przetargu wyszczególniony jest na tablicy ogłoszeniowej w Dyrekcji w Krakowie, Rynek pl. arystokraty 11. Wywyższony jest w Dzienniku Urzędowym Województwa oraz w Monitorze Polskim.

Kraków, we wrześniu 1928 r.

Dyrekcja Dróg Wodnych w Krakowie.
 (—) Pożniak.